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Wszyscy Święci i Dusze czyścoWe.
Corocznie obchodzimy te dwa rzewne dni, 

które nam nasuwają bardzo dużo rozważań i po 
stanowień. Przenosimy się wszyscy po krótkim 
ziemskim pobycie na tacrtem św*at, gdzie nas 
czekają dwa miejsca, naprzód to, w którem z kar 
się oczyszczamy, potem to, które ma być naszą 
wieczną ojczyzną. W obec śmierci lepiej czujemy, 
że na ziemi jesteśmy tylko przechodniami, ze 
życie to jest jeno pielgrzymką, że tu nie mamy 
stałego nńejsca, łecz chwilowy zarobek, z którym 
mamy przenieść się na odpoczynek niebieski.

Przychodzimy na świat do gotowego wielkiego 
dziedzictwa. Przodkowie wykarczowalł z o g ro 
mnym nakładem lasy, osuszyli bagna, p o b u d o 
wali drogi, wystawili kościoły, szkoły, szpitale, 
teatry — całe życie niesłychane nam ułatwili, ale 
zostawili nam przez to nakaz, że i my mamy 
tyle wysiłków nakładać, aby po sobie zostawić 
nowym pokoleniom taki sam wielki dorobek. Nie 
wolno nam tylao używać spuścizny po przodkach 
pracowitych, ale musimy myśleć o następnych 
pokoleniach. Ojcowie nie byli samolubami i my 
też nie będziemy, ale odziedziczony dorobek 
pomnożymy, podniesiemy i rozwiniemy do peł
nego typu cywilizacyjnego. Przodkowie wzoro
wali się na Zachodzie, ale pomysły zachodnie 
po swojemu przerabiali I nieśli kulturę wyższą na 
Wschód, a w łonie łacińskiej cywilizacji zaznaczali 
bardzo szczęśliwe własne stanowisko. Mieliśmy

Pawła Brudzewskiego, który w obec całego Za
chodu obroni) polskie kościelne pojęcie, mieliśmy 
Kopernika, który zatrzymał słońce, a pchnął zie
mię, mieliśmy Jadwigę, która nawet w Pradze 
czeskiej własnym kosztem kształciła księży dla 
Litwy, mieliśmy Skargę, który w Wilnie szerzył 
polską oświatę i w Brześciu pojednał R uś  z p o 
wszechnym Kościołem, Dla cywilizacji oddaliśmy 
pierwszorzędne usługi, ale duch polski nie sp o 
czął, lecz wciąż rozwijał własne stanowisko i na 
skrzydłach natchnienia wzniósł się do mesjanizmu, 
jakby nadbudowy ewangelicznej.

Teraz jesteśmy wolnym narodem, mamy własne 
państwo, cieszymy się przebogatym dorobkiem 
poprzednich pokoleń, ale im rzewniej wypominać 
będziemy ich imiona w te dwie uroczystości, tern 
głębiej poczuwajmy się do obowiązku, aby ich 
testament urzeczywistnić, Polakom, jeżeli mają być 
wierni ojczystej tradycji, nie wolno się zaskoru
piać tylko w miłości swego narodu i w upotęż- 
nieniu swego państwa, ale muszą swoją cywili
zację uzupełnić i dalej szczepić ją na Północy 
i na Wschodzie.

Krasiński nam przepowiadał, że zmartwychwsta
nie Polski będzie wyzwoleniem wszystkich uciśnio
nych narodów, a więc nasza wolność nie będzie 
dotąd pełną i pewną, póki naszem poświęceniem 
nie przyczynimy się ao  wolności Litwy i Rusi. 
Dzieje póltysiąca lat związały nasze losy; wrogowie
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zasiali nieporozumienie i uprzedzenia, ale naszą 
wielką wyrozumiałością sprawimy znów złączenie 
na nowych zasadach tego, co złość i przewrotność 
rozdarła. Mes.

I l l - c i  Imwtil Państw . B an ta  Mm
z zak resu  długoterm inow ych p o ży c zek  am orty 
zacyjnych na inw estyc je  ro lne  i Inne po trzeby  
g o sp o d a rcze ,  w listach zas taw nych  P. B. R

Na podstawie przepisów z dn. 14 iipca 1926. 
r. ( .M onitor Polski* Nr. 192 z r. 1926), znow e
lizowanych obecnie przepisami z dniem 29 VIII. 
27. r. ( .M onitor Polski* Nr. 212 z dn. 16. IX 
11927 r.), Państwowy Bank Rolny udziela obecnie 
długoterminowych pożyczek amortyzacyjnych w 
zotych 8% listach zastawnych: na inwestycje 
rolne oraz inne potrzeby gospodarcze, a więc 
również na spłatę uciążliwych długów, tudzież 
9płaty, wynikające z rozporządzeń testamentowych ! 
i działów rodzinnych. Pożyczki długoterminowe 
Państwowego Banku Rolnego winny być zabez
pieczone hipotecznie na 1 em miejscu hipoteki 
obciążanej posiadłości.

O pożyczkę długo-terminową na powyższe 
cele starać się mogą tylko właściciele hipotecznych 
posiadłości rolnych o obszarze nieprzekraczającym 
norm podstawowych władania, przewidzianych 
w art. 4. Ustawy z dn. 28 grudnia 1925 r. o wy
konaniu reformy rolnej (Dz. U. R. P. z dn 9.
I. 1926 r. Nr. 1) oraz Rozporządzenia Ministra 
Reform Rolnych z dnia 7 go grudnia 1926 r. 
Nr. (Dz. U. R. P. z dn. 3 lutego 1927 r. Nr. 8 
poz. 66) z tern jednak, ż e : a) ogólny, posia 
damy przez ubiegającego się o pożyczkę, o b 
szar gruntu z uzględnieniem przewidzianych 
w a t. 4 i 5 powyżej Ustawy wyłączeń, przekro
czy dla gospodarstw , położonych w okręgach 
przemysłowych i pod —  80 ha, na pozostałym 
zaś obszarze 240 ha, z wyjątkiem kresów wschód 
nich dla których norma ta może być zwiększona 
do 400 ha i b), że pierszeń3two przy otrzyma
niu pożyczki mają mniejsze gospodarstwa, wobec 
czego uwzględnienie podaż właścicieli g o sp o 
darstw ponad 100 ha będzie uzależnione od za
łatwienia w pierwszym rzędzie zgłoszeń właści
cieli mniejszych posiadłości.

Właściciele gruntów niehipotecznych mogą do 
piero wówczas ubiegać się o pożyczkę, gdy 
wyw iłiją hipotekę n i  swoją posiadłość. W związ
ku z fem nadmienia się, że przy udzieleniu po

żyCzkj, uzwględni również koszta poniesione 
przez właściciela przy wywołaniu hipoteki.

Dzierżawcy gospodarstw  rolnych o pożyczkę 
ubiegać się nie mogą Grunta obciążone o g ran i
czeniami prawa własności, będące w sporach lub 
długoletniej dzierżawie, nie mogą stanowić za
bezpieczenia dla udzielanych przez Bank p o 
życzek długoterminowych.

Bank ma prawo odmówić pożyczki bez poda
nia powodu.

Ubiegający się o pożyczkę winien złożyć p o 
danie (według ustalonego wzoru przez Bank) 
ze wskazaniem adresu, wysokości żądanej pożycz
ki, okresu jej umorzenia, a nadto nazwy i p o ło 
żenia (gminy, powiatu) posiadłości ziemskiej jej 
obszaru oraz szczegółowego oznaczenia celów, 
na jakie ma być użyta pożyczka.

Do podania o pożyczkę należy dołączać na
stępujące d o kum en ty :

1) wypis, względnie wyciąg ze W3zyst<ich 
czterech Działów wykazu hipotecznego nierucho
mości ziemskiej (b, Zabór ros.), wyciąg z w y
kazu hipotecznego z arkuszem posiadłości (M a
łopolska) lub wyciąg z księgi wieczystej i w yciąg  

z małtrykuły podatku gruntowego oraz z k s ię 
gi podatku dom ow ego (W ielkopolska);

2) kwestjonarjusz statystyczny według ustalone
go przez Bank wzoru ;

B) polisy ubezpieczenie budynków od  ognia 
za rok bieżący.

Nadto, prócz wyżej wymienionych dokum en
tów Bank może żądać złożenia innych uzupeł
niających dokumentów.

Powyższe dokumenty winny być złożone je 
dnocześnie.

Po otrzymaniu wyżej wskazanych dokumentów 
Bank zarządzi oszacowanie posiadłości.

Oazacowanie może być dokonane :
1) przez taksatora Banku na gruncie i wtedy 

na koszty, związane z wyjazdem taksatora)nałeży 
złożyć za obszar od 25 ha— 50 h a—75 z ł . ; do 
100 ha— zł 100.j do 150 ha— *25 zł,, a za 
każde następne 150 ha—25 zł.: o ile dokonywa 
się przy jednym zjeżdzie na grunt szacunek 
większej ilości drobnych gospodarstw, p o ło ż o 
nych na terenie jednaj wsi, wówczas opłatę p o 
biera się według norm odpowiednich dla obszaru 
szacowanych terenów z dodaniem do tej stawki 
po 10 zł. od każdego operatu ;

2) kameralnie, t. zn. bez zjazdu na grunt, 
w wypadkach, gdy żądaną pożyczka nie prze
kracza 20.000 zł.; oszacowanie takie będzie do 
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konywane na postawie dokumentów uznanych 
przez Bank za dostateczna, (odpisy operatów T. 
K. Z., kopje map katastralnych wraz zwyciągiem 
matrykuły podatku gruntowego i księgi podatku 
dom o w eg o ; arkusze posiadłości i zgodne z nie
mi wyciągi hipoteczne oraz t. p.) z zastosowa
niem ustalonych przez Bank przeciętnych normal
nych cen gruntów użytkowych.

Na podstawie oszacowania posiadłości Bank 
udziela pożyczki do wysokości l/» ustalonego 
szacunku, jeżeii oszacowania dokonano przez 
taksatora Banku na gruncie, a do wysoitości */» 
szacunku, jeżeli oszacowania dokonano kameralnie.

Pożyczka nie może być udzielona, jeżeli wy
sokość jej, określona na pedstawie ustalonego 
szacunku, wynosiłaby mniej, niż złotych złocie 500

Pożyczki udzielone będą na lat 10, 20 lub 30
Wysokość rat półrocznych, któremi pożyczka 

będz<e spłacona, wynosi łącznie z amortyzacją 
w złotych w złoc ie : a) przy pożyczce 10 letniej 
zł. 7 gr. 50 od każdych 100 złotych w złocie 
pożyczki; b) przy 20-letniej — zł. 5 gr. 0 0 ;  c) 
przy 30-letniej — zł. 4 gr. 43. Prócz tego przy 
każdej racie pobierany będzie dodatek na admi
nistrację w wysokości SIŁ% od  nominalnej sumy 
długu

Służebności paszy i poboru 
drzewa na opał na Podhalu.

K a r t a  O .
(obciążona daw nem i służebnośoiami).

1) Na podstawie dochodzeń przeprowadzonych 
w m yśl ustawy z dnia 20/3 1874. L .  29 Dz. 
u. Kr. in tabu lu je  się n a  rzecz właściciela ciała 
hipotecznego wykaz L. 21 gm iny  M urzasich le:

a) służebność gruntow ą p asan ia  dziew iętnastu 
koni, jedneg  > wołu, sześćdziesiąt jeden  krów, 
dwadzieścia pięć sztuk jałownika, p ię tnastu  oie • 
ląt,  dwieście dziewięćdziesiąt trzech owiec i to 
dwóch jag n ią t  na  parcelach tabu la rnych  1513, 
1514, 1516/2, 1537, 1538 za odwzajemnieniem 
n a  rzecz właściciela tych  pareel tabu la rnych  
opłaty od każdej owcy po eztery i dwie dzie
siąte centa a. w., od każdego jagnięcia po dwa 
i jedna dziesiąta cen ta  a w. tudzież za uisz 
czaniem corocznie do dnia  25 lipca dw unastu  
par serków owczych, każdy po jednym  funcie 
wt.gi wiedeńsk iej.

b) słuMjbność gruntewc., pobierania drzewa 
opałow ego, jako to zbieraniny, odlotów, leżaków \

Raty półroczna płatne będą dnia 1 kwietnia 
i 1 października każdego roku.

Listy zastawne, uzyskane z tytułu powyższych 
pożyczek, są przez Bank obecnie realizowane 
na rachunek dłużników, którzy wobec tego otrzy
mują pożyczki w gotowiźnie.

Ubiegający się o pożyczkę właściciele g o sp o 
darstw z województwa Lwowskiego, Tarnopol
skiego i Stanisławowskiego do Oddziału Państ
wowego Banku Rolnego we Lwowie (ul. Piłsud
skiego Nr. 25) z województw? Krakowskiego do  
Oddziału Państwowego Banku Rolnego w Kra
kowie ( 3lac Szczepański Nr. 8. — (W tej sprawie 
patrz kronika (przyp B td .)

L i s t y .

SZAFLARY, w październiku 1927.

Do naszych rodaków w Chicago w Ameryca

Choć się odwlecze, ale nie uciecze, mowi 
przysłowie. Tak i ja Drodzy moi Rodacy miałem 
wam już dswno kilka siów przez naszą gazetkę 
Podhalankę napisać i podzielić się wiadomościa
mi z naszego skalnego Podhala. Otóż przede- 
wszystkiem ślę wam jak najserdeczniejsze pozdro
wienia Podhalańskie jako wasz znajomy, który

i podsuszków s parcel tabu larnych  1513, 1514, 
1516/2, 1537, 1538 n a  sześć ognisk przy  sza ia-  
saeh przez czas trw an ia  paszy.

c) służebność gruntową przechodu, przejazdu, 
przegonu bydła  przez parcele tabularne  1632, 
1638 i drogam i leśnemi przez parcele tabularne 
1509/2, 1514, 1516/2, 1516/4 prowadzącemi.

2) N a podstawie dochodzeń przeprowadzonych 
w m yśl ustaw y z dnia  20/3 1874 L  29. Dz. 
u. kr. in tabulu je  się na  rzecz właściciela h ip o 
tecznym  w y łaz em  1. 53 księgi gruntowej g m n y  
Murzasichle objętego :

a) służebność g run tow ą pasania t rzy n as tu  
koni, cz te rnas tu  krów, dwadzieścia dziewięó 
sz tuk  jałownika, sto czterdziestu sześciu owiee
i pięćdziesiąt s iedmiu jag n ią t  n a  pareeli tab u 
larnej 1563/1 za odwzajemnieniem na rzecz wła
ściciela tej parceli tabularnej opłaty  od każdej
owey po 4 i 2 /10 centa  a. w., a  od każdeg® 
jagnięcia  po 2 i 1/10 centa a  w., tudzież za  
uiszczeniem corocznie od dnia 25 lipca d w u n a 
stu  p a r  serków owczych każdy  po jednym  f u n 
cie wagi wiedeńskiej.

b) służebność gruntow ą pojenie bydła w źró-
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wspólnie z wami pracował, czy to w fabryce, czy 
też innych organizacjach, lub Towarzystwach. 
Czytając Nr. 34 naszej Podhalanki, z dma 21 
Bierpnia 1927, wpadłem na artykuł, pt. .P ro p a 
ganda Podhala w Ameryce". Wiem, Drodzy moi, 
rodacy, żeście mieli radość z przyjazdu p. jarosza, 
gdy wam opowiadał o naszem Podhalu, to i ja 
bytem w tern samem położeniu, » zwłaszcza przez 
cały czas wojny, kiedy to od swoich na,droższych 
nie można się było dowiedzieć słówka czy żyją 
lub nie. Czytając dale), ze Panu Jaroszowi udało 
się zorganizować Towarzystwo Tatrzańskie, — 
bardzo ładnie, ale też jeżeli P. Jarosz obyiy na 
Podhalu, powinien był przedstawić także i Zwią 
zek Koahalan, i reprezentować go między na- 
szemi rodakami i jego prace w Ogniskach, któ
re zajaśniały nie tylko na ziemi Podhalańskiej, ale 
na wszystkich rubieżach całe] nasze] Rzeczypo
spolitej, gdzie tylko grupka Podhalan się znajduje.

Do Was więc, Drodzy moi Bracia Podhalanie, 
ślę tych pare skromnych słów z naszego Podhala 
z prośbą o założenie między Wami, Ogniska 
Związku Podhalan i choć nas dzieli ten wielki 
Ocean wód niezmierzonych, jednakowoż będziemy 
związani wspólnie jednem węzłem. Koszta to są 
niewielkie, a O ówny Zarząd Związku chętnie

wam przyjdzie z dobrą radą i prześle wam po
trzebne do założenia instrukcje oraz Statut. Mam 
nadzieję i liczę bardzo na Stan. Bachledę, Karola 
Stoeha, Fran. Chowańca, Ant. i józ tfa  Z y g m u n 
towicza, Józefa Wilkosza, Wojciecha Kałafuta 
Stan. Tatara i innych, źe się zajmą zorganizowa
niem tego Ogniska. Również, Drodzy Koledzy, 
proszę Was, zapienumerujcie każdy z was ga
zetkę Podhalankę, bo ona nam stuźy w iadom oś
ciami i dobrą radą. Wreszcie chciałem jeszcze i to 
nadmienić Drodzy Bracia Podhalanie, że co rok 
odbywają się takie Zjazdy Podhalan, zgichną się 
więc na taki Zjazd wszyscy Podhalańcy ze wszyst
kich Ognisk z całej Polsk', czyś Ty w eornych 
portkach ozy w biołych góralskich, czy uczony lub 
nie, tam wszyscy, jeden drugiemu brat. Mam tu 
jeszcze na myśli, jakby to było ładnie i przyje
mnie powitać takiego delegata jednego lub dwóch, 
jakby takie Ognisko wysłało na Zjazd z Ameryki.

Kończąc moje pisanie zasyłam jeszcze raz jak 
najserdeczniejsze pozdrowienia z ruszego Skal
nego Podhala, od wszystkich Podhalan, mając 
nadzieję, że w roku przyszłym przybędzie do 
naszego grona jeszcze jedno Ognisko, a to O gni
sko naszych Podhalan z Chicago.

Jędrzej Majewski ze Szaflar.

dle .p rzy  suehym  żlebie" poniżej polany się 
znajdującem, tudzież służebność grunt ową p rze
gonu bj dla do tego źródła przez las do posia
dłości tabularnej M urzasichle należący.

c) służebność gruntową pobierania drzewa 
opalowego, jako to zbieraniny, odlotów, lezakó w 
i podsuszków z parceli budowlanej 1563/1 na 
trzy  ogniska przy szałasach przez ozas trwania 
paszy w przeciągu przez 100 (sto) dni w roku.

d) służebność gruntowa przechodu, przejazdu 
i przegonu bydła przez parcelę tabularną 1536 
i drogami leśnemi przez parcele tabularne 1516/2 
1547/1, 1563/1 prowadzacemi.

3. Na podstawie dochodzeń przeprowadzonych 
w myśl ustaw y z dnia 20 m arca 1874. L , 29 
Dz. ust. kraj. intabuluje się na rzecz właścicieli 
oiała hipotecznego wykazem L. 71 księgi g run
towej gm iny M urzasichle objętego :

a) służebność pasania szesciu koni, jednego 
źrebięcia, dwudziestu dwóch krów, trzynastu 
sztuk jałownika, dwóch cieląt, stoośmdziesięciu 
owiec i sześćdziesiąt jagniąt na parceli tabu
larnej 1577 za opłatą na rzecz właściciela p a r
celi tabularnej 1577 po 4 i 2/10 centa a w , od

każdej owcy a) po 2 i 1/i.O centa a od każdego ja 
gnięcia, tudzież za mszozamem corocznie do dnia 
25/7 dwunastu par serków owczych każdy po jed
nym  funcie wagi wiedeńskiej.

b) służebność gruntow ą pojenia bydła w źró
dle „kałużysko* służebność wolnego przegonu 
bydła do tego źródła przez las do posiadłości 
tabularnej M urzasichla należąoe: 

o) służebność gruLtową pobieranie drzewa 
opałowego,, jako to zbieraniny odlotów, leżaków 
i pedsuszków z parceli tabularnej 1577 na dwa 
ogniska przy szałasach przez ozas trw ania pa
szy t. j. w przeciągu przez 100 dni w roku, 
za opłatą na rzecz właśi lciela parceli tabularnej 
1577 po jednym  złotym dwadzieścia sześć cen
tów a. w. od każdego og n isk a :

d) służebność gruntową przecbodu, przejazdu 
i przegonu bydła parcelami tabularnem i 1639, 
164U f drogami leśnemi przez parcele tabularne 
1550/1 1577 orowadząoemi.

4 Na podstawie dochodzeń przeprowadzo 
nyoh w m yśl ustawy z dnia 20/3 1874. L. 29 
Dz. kraj intabuluje się na rzeoz właścicieli ciuła 
hipotecznego, wykazem 1. 83 księg> gruntowej 
gminy M urzasrhihla ob ję tego :
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G RO N K Ó W , w październiku 1927 r.
Jak pozbyliśmy s lf  różycy.

Jedną z najgroźniejszych chorób trzody chle
wnej, występującej, najczęściej w miesiącach letnich 
jest róźyca. Śmiertelność zarażonych tą chorobą 
świń jest bardzo znaczna, bo dochodzi do 85%. 
Najczęściej zapadają na ró iycę  świnie w pierw 
szym roku życia. Do niedawna me znano le 
karstwa na usunięcie tej niebezpiecznej choroby, 
a chociaż chorym sztukom podawano różne leki 
jak siarkę, koaliną, sól angielską, a nawet kwa- 
śnicę i to jednak nic pomagało. Dziś dopiero 
nauka dała nam niezawodny środek przeciw ró- 
żyey, mianowicie szczepienie ochronne surowicą 
krwi ze sztuk, które przechorowaiy. Jest to le
karstwo niezawodne, o czem tego roku p rzeko
nali się gosp. naszej wsi, bo kiedy pokazała się 
w lipcu rózyca zwrócili się z prośbą do Pana 
inż. Czubernata, który przyjechał wraz z P. Swi 
bą weterynarzem Tow. Roln. krakowskiego do 
naszej wioski, by zastosować szczepienie ochron
ne. Od sztuki brano po 50 gr., to jest za samą 
szczepionkę, bo weterynarza opłaciło Tow. Roln. 
Żadna szczepiona Świnia nie padła, a nawet duże 
dorosłe sztuki jedna Kopcia, druga Zagaty w o- 
statmem stanie choroby, prawie, że bez życia, po

a) służebność gruntow ą pasania szesnastu 
koni, czterdziestu sześciu krów, trzydziestu 
sztuk jałownika, czterech cieląt, dwieście trzy
dzieści jeden owiec i czterdziestu pięciu jagniąt 
na parcelach tabularnych 1547/1 1548 1549, 
1550/1 za opłatą na rzecz właściciela tych par
cel tabularnych po 4 i 2/10 centa w. a od k aż 
dej owcy a po 2 i 1/10 centa a. w od każdego 
jagnięcia tudzież za uiszczeniem corocznie do 
dnia 25 lipea dwunastu par serków owczych 
każdy po jednym  funcie wagi wiedeńskiej.

b) służebność gruntową, przechodu, przejazdu 
i przegonu bydła parcelami tabułarnem i 1639, 
1640 i drogami leśnemi przez parcelę tabularną 
1547/1 prowadzącemi.

c) służebność gruntow ą pobierania drzewa 
opałowego, jako to zbieraniny odlotów, leżaków 
podsuszaow z parcel tabularzych 1547/1 1548, 
1549, 1550/1 na cztery ogniska przy szałasach 
przez czas trw ania passy.

5, Na podstawie dochodzeń przeprowadzonych 
w m yśl ustawy z dnia 20 m arca 1874 L. 29. 
Dii u kr. intabuluje się na rzecz właścicieli 
ciaia hipotecznego, wykazem 1. 134 gminy Mur-

zastrzyknięciu surowicy w krótkim czasie były 
zupełnie zdrowe. Za udzielenie nam tej pomocy 
jak najserdeczniej dziękujemy p. inż. Czuoer- 
natowi I p. Lek, wet St. Swibie i prosimy, by 
w przyszłym roku o nas nie zapomnieli.

Józef Zagata. Jakób Kopeć 
Wojciech Leśnicki, prezes miejscowego Kółka roln.

P o l s k i  i  * ę e  ś w i a t a .
Nowy dowódca D 0. K. Warszawa. Dotychcza

sowy dowódca D O. K. Warszawa gen. W rób
lewski otrzymał dymisję, a jego następcą został 
mianowany gen. Friedmann-Krzemiński, prezes 
Najwyższego Sądu Wojskowego.

Dnia 18 bm. Prezydent Rzeczypospolito] zwie
dził zakłady mechaniczne .Ursus* w Warszawie. 
Robotnicy przyjęli p. Prezydenta serdecznie. P . 
Prezydent w krótkich słowach podziękował, p o 
czerń zaznaczył, że ju t  bardzo bliska jest chwila, 
gdy wszyscy obywatele polscy znajdą w swoim 
kraju pracę i dobrobyt,

Minlstor spraw wewnętrznych wydał okólnik 
do wojewodów, polecający przedstawiać sobie 
miesięczne sprawozdanie z akcji zmierzającej 
do utrzymania porządku w domach mieszkalnych. 
Sprawozdanie to opierać się ma na wykazach,

zasichle objętego, służebność gruntową pobiera
nia drzewa opałowego jako to suehej zbierani
ny, odlotów do czterech cali grubości, leżaków 
i podsuszków do trzech cali grubości z parcel 
tabularnych 1053,1054/1, 1054/3, 1055/4 na trzy 
ogniska przy szałasach przez sto piętnaści dni 
w roku.

6 Na podstawie dochodzeń przeprowadzonych 
w m yśl ustaw y z dnia 20/3 1874, L. 29. Dz.
u. kr. intabuluje się na rzecz właścicieli ciała 
hipotecznego, wykazem 1. 160 gm iny M urzasi
chle objętego, służebność gruntow ą pobierania 
drzewa opałowego, jako to zbieraniny, odlotów 
do czterech cali grubości z parceli tabularnej 
1038/3 na trzy ogniska przy szałasach przez 
sto piętnaście dni w roku,

7) Na podstawie dochodzeń, przeprowadzonych 
w myśl ustawy z dnia 20 m arca 1874. L. 29. 
Dz. u Kr. intabuluje się na rzecz właścicieli 
ciała hipotecznego wykazem 1. 167 gminy M ur
zasichle objętego :

a) służebność gruntową pasania piętnastu koni, 
dwóch wołów, ośmdziesięciu krów, siedmdziesię- 
ciu sztuk jałownika, trzech cieląt, pięćset dwa-
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dostarczanych przez starostów.* i zawierać dane, 
dotyczące ilości dom ów  w miastach i po wsiach, 
odnowionych w okresie sprawodawczym w ze 
stawieniu z d inem i z ostatnich dwóch lat, dalej 
Ilości śmietników nakrytych w miastach oraz 
przyzwoicie urządzorych ustępów. Zbieranie tych 
danych natęży do policji, opracowanie zaś otrzy
manych cyfr do referentów administracyjnych. 
Pierwszy wykaz ma być nadesłany dnia 10 listo
pada r. b.

Nowonabyty handlowy okręt polski „Robur 11.“ 
ładuje w porcie gdyńskim węgiel i niedługo wy
ruszy w pierwszą sw ą podróż pod banderą 
polską,

Zbiory rapperswilsxio wracajf de Polski. Do
Warszawy wyruszył z Rapperswilu pociąg, zło
żony z 13 w rgonów , wiozący do Warszawy 
zbiory muzealne i bibljctekę. złożoną z 00 000 
dzieł W osobnym wagonie nadedzło do War
szawy serce Kościuszki, które z wielkim pietyz
mem przewieziono z dworca kolejowego na za
mek. Odzie ono będzie złożone, dotąd nie jesi 
jeszcze rozstrzygnięte, W rachubę wchodzi prze- 
dewszystkiem Kraków.

W Sprawach budżetowych gminy mogę odwo
ływać 3 ? do województwa. Rozporządzeniem

dzieścia pięć owiec i dziesięć.jagniąt na parcelach 
tabularnych 1457/1, 1457/16. 1458/1, 1474 za 
opłatą na rzecz właściciela tych parcel tabu lar
nych daniny w ilości dw unastu par serków 
owczych, każdy po jednym  funcie wagi wiedeń
skiej corocznie do 25 „lipca uiszczać się mającej.

b) służebność gruntow ą pobierania drzewa 
opałowego, jako  to zbieraniny, odlotów, leżaków 
i podsuizków z parcel tabularnych 1457/1, 
1457/16, 1458/1, 1474 na jedno ognieko przy 
szałasach przez czas trw ania paaz t. j. w prze
ciągu przez 100 dni w roku.

c) służebność gruntow ą przechodu, przejazdu 
i przegonu bydła przez parcele tabu larne 1628, 
1629

8. Na podstawie dochodzeń przeprowadzonych 
w myśl ustawy z dnia 20 m arca 1874. L . 29 
D r. u Kr. intabuluje się na rzecz właścicieli 
ciała hipoteozego wykazem L. 178. gminy M u 
rzasichle objęte :

a) służebność gruntow ą pobierania drzewa 
opałowego tj suchej zbiórki, odlotów do 4 cali 
grubości leżaków i podsuszków do 3 cali g ru 
bości 2 parcel tabularnych  987, 988, 991/2 994

Ministra spraw wewnętrznych z dnia 17 w rze 
śnia (Dz. 87. poz 784) zostało wydane zarzą
dzenie dotyczące budżetów gminnych w brzmię 
niu nastęDującem : „Przekazuje sie wojewodom, 
działającym w porozumieniu z prezesami Izb 
skarbowych uprawnienia Ministra spraw wew. 
działającego w po 'ozumieniu z Ministrem skarbu 
do rozstrzygania odwołań gmin od decyzji w y
działów powiatowych w sprawie zatwierdzenia 
budżetu.

Zmiana ustawy o powszechnej służbie wojskowej.
Ministerstwo Spraw Wojskowych opracov.uje 
nowe zmiany obowiązującej obecnie ustawy o p o 
wszechnej służbie wojskowej. Praktyka ostatnich 
lat wysunęła konieczność zreformowania niektó 
rych przepisów tej uslawy i dostoso wania ich do 
w ym ogów życia.

Najgłówniejsze zmiany mają polegać na tcm, 
źe pobór do wojska odbywać się będzie w j e 
sieni, a nie jak obecnie w maju i czerwcu. Uzna
ni za zdolnych do służby czynnej będą zaraz 
z komisji przesyłani do pułków, tak jak to miało 
miejsce za czasów rosyjskich. O  ile chodzi o rol
ników to pobór tak jak obecnie nadal będzie się 
odbywał po żniwach, kiedy siły robocze nie są 
zbyt poszukiwane.

na 3 ogniska przy szałasach przez sto p ię tna
ście dni w roku

9. Na podstawie dochodneń, przeprowadzonych 
w m jś l  Ustawy i  dnia 20 m arca 1874. L . 29 
Dz u s t  Kr. intabuluje się na rzsoz właścicieli 
ciała hipotecznego, wykazem 1. 193 gm in Mu 
rsasiuhle objętego

a) służebność gruntow ą pasania dw udziestu 
trzech krów, siedm nastu sztuk jałownika, trzech 
cieląt i pięciu owies na parcelach tabularnych  
1420, 1421, 1422, 1423, 1456,

Za opłatą na rzecz właściciela tych parcel 
tabularnych po cztery i 2/10 centa a w., od 
każdej owcy, a po dwa i 1/10 centa a w , od 
każdego jagnięcia.

b) służebność gruntow ą pobierania drzewa 
opałowogo jako to gałęzi, odlotów, leżaków 
i p .d iuszków  z parcel tabularnych 1120, 1421, 
1422, 1423, 1456 na sześć ognisk przy szałasach 
przez ozas trw ania paszy.

o) służebność gruntową przechodu, pizejazdu 
i przegonu bydła drogami leśnsm i przez par
cele tabularne 1038/3, 1163/1 1270, 1420 pro
wadzącym.
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Następnie nowela ma przewidywać zmianę 
irybu udzielania odroczeń, mianowicie, odrocze
n ia  młodzieży studjującej, jedynym żywicielom 
i td. będą udzielane jednorazowe na cały okres, 
a  nie jak to było obecnie tylko na rok jeden, 
co  powoduje kilkakrotne rozpatrywanie jednej 
sprawy. Mówi się tez o możliwości skrócenia 
terminu służby w wojsku do 15 miesięcy.

Serce Tadeusza Kościuszki w kaplioy Zamkowej 
w Warszawie. W sobotę 15 bm. w godzinach 

.pooołudniowych przywieziono do Warszawy ser* 
ce Naczelnka Kościuszkt. Postać bohatera dwóch 
półkul jest w dziejach historji naszej Ojczyzny 
symbolem wolności i równouprawnienia wszyst
kich stsnów. To też dzień w którym powróciło 
serce Kościuszki do kraju był uroczystością wielką.

Na dworzec przybyli przedstawiciele rządu 
i miasta, poseł szwajcarski w Warszawie, rektorzy 
wyższych uczelni, delegacje mtodzieży akade
mickiej ze sztandarem oraz kompanja honorowa 
36  p. p. ze sztandarami i orkiestrą. Peron był 
udekorowany flagami.

W chwili, gdy nadszedł pociąg, orkiestra o d e 
grała hymn narodowy, kompanja sprezentowała 
broń. Przedstawiciele władz udali się do wagonu 
wiozącego szkatułę z sercem Naczelnika i wy-

10. Na podstawie dochodzeń przeprowadzo
nych w myśl ustawy z dnia 20 m arca 1874, 
L. 29. Dz. u Kr. intabuluje się na rzecz w ła
ścicieli ciała hipotecznego, wykazem L 205 
gminy M urzasichle objętego :

a) służebność gruntową pasania ośmnastu 
koni, czterdziestu czterech krów, dwudziestu 
siedmiu sztuk j słownika, siedem nastu cieląt, 
trzystu  dwudziestu szeseiu owiec i Bzosnastu 

ja g n ią t  na parcelach tabularnyeh 1588/1, 15o8,2
1589 za opłatą na rzecz właściciela tych  p a r
cel tabularnych po cztery i dwie dziesiąte centa 
a  w., od k tżdej owcy, a po dwa i jedna d z ie 
siąta centa od każdego jagnięcia, tudzież za 
uiszczaniem corocznie do dnia 25 lipoa dw una
stu  par serków owczych, każdy po jednym  
funcie wagi wiedeńskiej.

b) służebność grantow ą pobierania drzewa 
opałowego tj. gałęzi na ziemi leżących, odlotów 
do czterech cali grubości leżaków, podsuszków 
do trzech cali grubości, z parcel tabularnych 
1588/1, 1588,2 1589 na ogniska przy szałasach

iprzez czas trw ania pasie tj. w przecięciu przez 
'dziewięćdziesiąt pięć dni w roku.

nieśli do stojącego przed dworcem powozu 
Prezydenta Rzeczypospolitej. Szkatuła, zawierają
ca serce Naczelnika Tadeusza Kościuszki, okryta 
była sztandarem Rzplitej. W chwili przenoszenia 
jej orkiestra wojskowa odegrała hymn .Jeszcze 
Polska nie zginęła*.

Na zamku oczekiwał Prezydent Rzplitej w oto - 
czeniu i wity. W chwili, gdy powóz s<ę zbliżył, 
trębacz dał sygnał, a kompanja honorow a spre
zentowała broń. Ekskortujący oficerowie prze
nieśli szkatułę z sercem Kościuszki do kaplicy 
zamkowej i złoZyli na podium po lewej stronie 
ołtarza Bezpośrednio potem, kapelan ks Boja- 
nek odprawił nabożeństwo w obecności P . Pre
zydenta i jego małżonki.

Żywy pomnik ku czci kuratera ip. Sowińskiego. 
P o  niepowetowanej stracie, jaką poniosło spo
łeczeństwo i kultura polska na kresach przez tra
giczną śmierć kuratora lwowskiego okręgu szkol
nego, śp. Stanisława Bobińskiego, w sercach 
obywateli Polaków powstała myśl uczczenia aktem 
wdzięczności — żywym, trwałym pomnikiem 
W  tym celu zawiązał się we Lwowie Komitet 
Obywatelski, który postanowił utworzyć Fundusz 
imienia Kuratora Stanisława Sobińskiego. Będzie 
on siużył urzeczywistnieniu dwóch zamierzeń ; a)

c) służebność gruntową przechodu przejazdu
i przegonu bydła parcelami tabularnem i 1632, 
1634, 1642 i drogami leśuem i przez parcele ta 
bularne 1588/1, 15S8/2, 1589 prowadzącemi

11. Na podstawie dochodzeń przeprowadzo
nych w u.yśl ustaw y z dnia 20'3 1874. L. 29. 
Dz. ust. Kr. intabuluje się na rzecz właścicieli 
ciała hipoteoznego wykazem L, 207 gminy 
Murzasichle objętegc :

a) służebność gruntow ą pasania pięciu ton i, 
ośmiu wołów, dwudziestu dwuch krów, siedmiu 
sztuk jałownika, dwustu piętnastu owiec i dzie
więtnastu jagn ią t ua parcelach tabularnych 
1465, 1466/1 za opłatą na rzecz właściciela tych 
parcel tabularnych po jeden i 4/10 centa a w., 
od każdej owcy, a po siedem dziesiątych centa 
a w. od każdego jagnięcia, tudzież za uiszcza
niem całorocznie do dn;a 25/7 czterecn par ser
ków owczych każdy po jjr.nym  funcie wagi 
wiedeńskiej.

b) służebność gruntową pobierania drzewa 
opałowego, jako to zbieraniny, odlotów, leżaków 
i podsuszków z parceli tabularnej 1465 na jed 
no ognisko przy szałasach przez czas trw ania
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wybudowaniu szkoły polskiej im. Stanisława So- 
bińskiego w Kuhajawie, w powiecie lwowskim :
b) akcji opieki nad zdrowiem młodzieży, uczę
szczającej do szkól wszelkich katagoryj.

Subskrypcja pożyczki stabilizacyjnej ma olbrzy 
mie powodzenio. Londyn Lista subskrypcyjna 
7 proc polskiej pożyozki stabilizacyjnej na 2 
m iljony funtów szterl. została zamknięta dziś 
w południe. Peżyczka pokryta rosiała z n a d 
wyżką. Londyn. Biuro Reutera donesi z N. Jo r 
ku ; Dziś otw arta została subskrypcja am ery
kańskiej transzy pożyczki polskiej na sumę 
47 miljonów dolarów po cenie dającej inw er
tującem u 7 68 proc. rocznie i pokryta została 
z nadwyżką. Nowy Jork . Am erykańskie kon 
scrrjum  bankowe, które wyłożyło polską po
życzkę etabilzaoyjną, ogłosiło rśwnocześuie 
prospekt, zawierający szczegóły o położeniu 
gospodarczem Polski.

W prospekcie powiedziano m. in., że Polska 
jest drugim z rzędu producentem cynku w Eu - 
ropie. Prospekt zaznacza m. in. że długi z a 
graniczne Polski wynoszą wraz z newą pożycz
ką 439 miljonów dolarów.

Sztokholm. Subakrypea polskiej 7 proc. po
życzki stabilizacyjnej z reku 1927 dokonana

paszy tj. w przeciągu przez d.-iewięćdziesiąt 
pięć dni w roku.

o) służebność gruntow ą przeehodu, przejazdu 
i przegonu bydła przez parcelę tabularną 1631.

12- Na podstawie dochodzeń przeprowadzo
nych w myśl ustawy z dnia 20/3 1874 L . 29 
Dz. u. Kr. intabuluje się na rzecz właścicieli 
ciała hipotecznego, wykazanych L, 110 gminy 
M urzasichle objętego, i ciała hip. wykazami 1. 
111 gminy Murzasichle objętego :

a) służebność gruntową pasania dwudziestu 
czterech koni, ośtndziesięeiu siedmiu kró w, trzy
dzieści jedna sztuka jałownika dziesięciu cieląt, 
trzysta ośmdsiesiąt siedmiu owieo i jedenastu 
jagn ią t na parcelę tabularną 1270, 1414, 1415. 
1417, 1466/1, 1471/1 1479, 1480, 1481, 1482, 
1483 za opłatą na rzecz właścicieli tych parcel 
tabularnych po 4 i 2/10 centa a w. od każdej 
owcy, a po 2 i 1/10 ceeta a w. od każdego ja  
gnięcia, tudzież za uiszczaniem corocznie do 
dnia 25/7 dwunastu par serków owczych każdy 
po jednym  funcie wagi wiedeńskiej.

b) służebność gruntową pobierania drzewa 
opalowego jako to zbieraniny, odlotów, leżaków

została przy nieewykłem zainteresowaniu pu 
bliczności Bm isja pożyczki w Szwecji w wy* 
sokośoi 2 miljonów doi została rozkupiona 
z taką szybkością, że w niespełna pół godziny 
listy pożyozki musiały być zamknięte. K ursy  
pożyczek polskich na giełdzie w Nowym Jo rk u  
uległy w tygodniu od 10 do 15 bm . wybitnej 
zwyżce. Mianowicie kursy ultimo 8 proc. pożycz • 
ki Dillonowskiej z 1925 roku zyskały więcej 
niż całe 2 punkty i dosięgły nienotowany do
tąd  poziom 1007/8, gdy w tygodniu poprzednim 
wynosiły tylko 981/2 Kursy ultimo 6 proc. po
życzki dolarowej z 1920 roku zyskały 11,2 punk- 
ta  i osiągnęły nienotowany dotychczas poziom 
8 4 V* gdy w tygodniu poprzednim wynosiły 
tylko 83. —

W arszawa. 7 proc. pożyczkn stabilizacyjna- 
z roku 1927 przejęta została w Polsce na su 
mę 1 miijona doi. za pośrednictwem syndykatu  
12 banków, który 18 bm. wyłożył ją  do publi
cznej subskrypcji Szereg innych banków zgłu 
sił się do kupna obligacji pożyozki i praw do
podobnie zsyndykalizowane banki zgodzą się  
odstąpić im część udziału, o ile poprzednio 
prywatni odbiorcy nie wykupią całej p.-z-jętej 
kwoty.

i podsuszków z parcel tabularnych 1270 1414 
1415 1417. 1460/1, 1471/1, 1479, 1480 1481 
1482. 1483 na dwanaście ognisk przy szałasach 
prrzez czas trw ania paszy.

c) służebność gruntową przejazdu, przeehodu, 
przegonu bydła przez parcelę tabularną 1624, 
1625/2 i drogami leśnemi przez parcelę tab u 
larną 1415, 1270 piowadzącemi,

13. Na podstawie dochodzeń przeprowadzo 
n y th  w m yśl ust. z 20/3 1874. L. 29 Dz u kr 
intabuluje się na rzecz właścicieli 'd a le  h ipo te
cznego, wykazem L, 415 gminy M urzasichlu 
objętego, służebność gruntow ą pobierania drze
wa opałowego, jako to zbieraniny leżaków, cd 
lotów i podsuszków z parceli tabularnej 1505/1 
na dwa ogniska przy szałasach przez sto czter 
dzieści dni w roku.

14. Na podstawie dochodzeń, przeprowadzo
nych w m yśl ust. z 20/3 1874 L. 24 Dz. ubL Kr. 
intabuluje się na rzecz właścicieli ciała hipotecz
nego, wykazem L  4 i 6 gmin Murzasichla' 
objętego ; służebność gruntowa pasania sześć
dziesięciu dwóch krów dwudziestu czterech 
sztuk jałownika, osiemdziesięciu d só ch  owiec1
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R uch w bankach stołecznych, prowincjonal- 
jysta  oraz zainteresowanie pożyczką jes t bardzo 
ożywione.

P. Fiseher o pożyczce. P  Fischer, przedstawi* 
ciel amerykański oświadczył: przewró! majowy, 
dokonany przez Marszałka Piłsudskiego, pchnął 
odb u d o w ę ekonomiczną Polski na nowe tory, 
umożliwiające współpracę i zautanie zagranicy. 
Kasy świata stoją dla Polski otworem Pierwszym 
celem pożyczki było postawić złotego na nogi 
*,ak mocno, aby każdemu opłacało się kapitał 
ewój w Polsce lokować. Za kilka dni, gdy emisja 
będzie rozpoczęta i kredyty przez nasze banki 
•otwarte. Bank Polki będzie miał najmocniejsze 
procentow o pokrycie dla swej waluty ze wszyst
kich państw świata.

Przy tego rodzaju zapewnieniu stałości kursu, 
następne pożyczki, a będzie ich Polska miała 
ile zechce — pożyczki inwestycyjne pójdą już 
bez  żadnych trudności. O zastawach me będzie 
m ow y.

Pożyczkę, którą właśnie podpisaliśmy (mówi 
p .  Fischer) —  uważać trzeba tylko za pożyczkę, 
gwarantującą kurs złotego i otwierającą drogę 
•dla kredytu zagranicznego.

Nam, amerykanom, imponuje szerokość h o r y

i trzydziestu siedmiu jagniąt na parcelę tabu- 
lam ą  1506. 1509/2, 1510, 1515, za opłatą na 
rzecz właściciela tych pa~cel tabularnych po 1 
cencie a. w. od każdego jagnięcia corocznie do 
dnia 25 lipca uiszczyć się mające.

15. Na postawie przeprowadzonych dochodzeń 
w myśl ustaw y z dnitr 20/3 1874 L. 29 Dz. u. 
K r. intabuluje się na rzecz właścicieli ciała 
hipotecznego wykazem L. 377. gm iny M urza
sichle ob jętego :

a) służebność grutow ą pasania ośmiu, koni 
jednego wolu, osterdziestu ośmiu krów, czter
dziestu pięciu sztuk jałownika, sześć cieląt 
-sto osiemdziesiąt sześć owiec i trzech jagn ią t 
n a  parcelach tabularnych 1163/1, 1164, 1165, 
1166.

b) clużebność gruntową pobierania drzewa 
-opałowego, jako to zbierania odlotów, leżaków 
i podsuszków z parcel tabularnych 1168/1, 
1164, 1165 1166 na trzy ogniska przy szałasach 
przez dziewiędziesiąt dni w roku.

c) służebność gruntową przechodu, przejazdu 
^ przegonu byoła parcelą tabularną L. 1628.

16. N a podstawie dochodzeń, przeprowadzo*

zontów i ogrom wiedzy Marszałka Piłsudskiego, 
z którym rozmawialiśmy łącznie trzy godziny. 
Ten człowiek o wszyitkiem myśli, ale myśli prze* 
dewszystkiem o swoim narodzie i o  swojem 
państwie. Społeczeństwo polskie może być wdzię
czne swemu rządowi, gdyż teraz niema już miej
sca na obawy, że deszcz, czy słońce, czy grad, 
czy nieudane żniwa, wpłyną na kurs złotego.

Pisma dcneszf, że w Moskwie władze sowiec
kie aresztowały pod zarzutem szpiegostwa człon

ka poprzedniej angielskiej reprezentacji dyp lo 
matycznej w M o s k w .e. Edwarda Charnocka, oraz  

pięciu Rosjan.
Poseł albański w Blałogrcdzie Zena B g, wyzna

czony na takie samo stanowisko w Pradze, padł 
w tych dniash ofiarą zamachu. Mianowicie ja 
kiś młodzieniec dał do siedzącego w kawiarni 
posła kilka strzałów rewolwerowych, od których 
Zena Beg zm arł w drodze do szpitala. Pojma
ny przez policję morderca oświadczył, że nazy
wa się Agiyindib Bebi. Jest studentem, urodź, 
w r. 1905 w Elbs ssan Zamachu dokonał rzeko
mo dlatego, iż Zena Beg zdradził jakoby Albanję 
□a rzecz Jugosiawji Morderca jest zwolenni
kiem przewagi Włoch w Albanji.

Niemcy ogarnięte zostały olbrzymim strajkiem

nych w myśl ust. z 20/8 1874 L  29 Dz. vst. 
K r intabuluje się na właścicieli ciała hipotecz
nego L. 378 gminy M urzasichle objętego:

d) służebność gruntową pasania ośmiu koni 
jednego woła, czterdziestu ośmiu krów, czter
dziestu pięciu sztuk jałownika, sześoiu cieląt, 
stoosiemdziesięciu sześciu owiec i trze h  jag  
niat na parcelach tabularnych 1459/2, 1460, 
1461, 1462, 1464

b) służebność gruntową pobierania drzewa 
opałowego, jako to zbieraniny odlotów, leżaków, 
podsuszków i parcel tabularnych 1459/2. 1460, 
1461. 1462, 1464 na 4 ogniska przy szałasach 
przez czterdzieści dni w roku.

c) służebność gruntową przejazdu, przechodu 
i przegonu bydła parcelami tabularnem i 1628, 
1629, 1630.

Czytajcie i rozszerzajcie „Gazety Podhalańską".
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góralko* . Na strajk  wyszło 80.000 zerganizo- 
w»nyoh robotników kopalnianych co grozi a w,ąz- 
ku ze zbliżającą się zimą w ie lk im i komplikacja
m i w żyoiu gospoda, ozem Niemiec. S trajk  zaostrza 
się z dniem każdym. Zakłady eU ktryctne z po* 
wodu dowozu węgla zredukowały prąoę. Jeżeli 
w ciągu trzech dni nie będzie węgia, elektro* 
wnie staną a z niemi fabryki W rowirach s tra j
kujących rząd tfzmjoml oddaialy policyjne.

Dzienniki donoszą, źe między W atykanem  
a Mussoiinim toczą się rozmowy około 
rozwiązania kwestji rzymskiej S rzberger 
zaproponował swego ozasu, aby W aty
kanowi odstąpiono caią dzielnicę Rzym u po 
lewej stronie Tybru, jakoteż szeroki SKrawek 
aż do morza, łącznie z portem. Angielskie pi* 
smo „Mo n ng Post* donosi z Rzymu, że rze
czywiście planowane jest przywrócenie suwe 
rcuności papieskiej nad posiadł >sci» mi W . tykanu.

Między Niemcami a rządam Czacho słowackim  
stanęła umowa, wedle której przym us paszpor
towy względnie przymus wiz ma by 6 zniesiony 
najpóźniej do 1. stycznia 1928 r

Rakuwski odwołany. R ząd sowieski podpisał 
dtŁn t odwołujący Rakowskiego z Paryża. Równo
cześnie ogłoszono kom uuikat urzędowy rady ko 
m isarzy ludowych co do sprawy opróżnienia 
am basady sowieckiej w Paryżu. Rakowski ma 
objąć stanowisko am basadora w jeduoj z po 
ważniejszych stolic europejskich.

Giełda pieniężna.
Dolary 8,88—8,90 zł. franki francuskie 35,00 

franki szwa,-. 172,OJ zł, funty szterlm gi 43,43 zł. 
Cena złota za 1 gram 5,93 zł, t. za. 1 zi w zło
cie równa się 172 gr. Akcje Banku Pol 000—156.

Pożyczki dia rolników. Reskryptem  z dnia 5 
wrześoia 1927 L. Rw. 3636/27 zawiadomiło mię 
Województwo Krakowskie, ze Państwowy Bank 
Rolny cd grudnia r. z. zaniechał udzielania 
bezpośrednio pożyczek indywidualnych. Pożycz
ki dla rolnictwa wypłacane bywają przez po
szczególne .spółdzielnia lub też Kasy Oszczę
dności, do których to instytucji poszczególni 
reinicy w danych wypadkach winni się zwr i*iić. 
O tern zawiadamiam z poleceniem należytego 
ogłoszenia w g m w o. S ta ro sta : Strzelbicki wr.

Konferencja w Min. Re?srm ruin. Dnia 12/10

odbyła się w Min. Reform Rolnych K onferen
cja pod przewodnictwem M inistra W. Stanie
wicza w której brali udział b. M inister R o ln i
ctwa dr. A. Raczyński, prezes rady nadzorczej 
Bank u Rolnego wyższi urzędnicy tych obu 
m inisterstw  i przedstawiciele urzędów ziemskicn 
w Krakowie i we Lwowie. Konferencja m iała 
na c«lu ustalić zakres działania majacej powstać 
Komisji npinjodawozej dla uregulowania stanu 
prawnego w dziedzinie agrarnej w całej Mało- 
polsce. Min. Staniewicz oświadczył, że dotych 
czasowy zagmatwany stan prawny m usi ulec 
uporządkowaniu. W toku dyskusji ustalono, £e 
wspomniana Kom isja opinjodawcza zajmie się 
opracowaniem zarządzeń zmierzających do za
kończenia parcelacji, rozpeszętych od wejścia 
w życie ustaw y z du. 28/12 1925 i wykonaniu 
reformy rolnej oraz doprowadzi do uporządfco 
wanm hipoteki rozparcelowanych gruntów. 
Sprawa ta jest nagląca, bo wielu osadników, 
którzy kupili grunta z parcelacji we wschodniej 
zwłaszcza Małopolsce. nie mogą swobodnie 
rozporządzać swoim m ajątkiem  wobec nieupo- 
rządkowdania hipoteki nabytych gruntów. Następ 
stwem tego było zniszczenie i zmariiowan e 
wielu osadników, którzy niejednokrotnie porzu
cali nabyte gospodarstwa i wracali do rodzin 
nych wsi. Ofiarami tego stało się iw śnirż 
wielu kolonistów z Podhala, którzy nie znając 
stosunków we wschodniej Malopolsc6 stali się 
poprostu dziadami. Oocenie wspom niana Ko
misja, której siedzibą będzie Lwów, zaprowadzi 
nareszcie porządki

Pozatem Komisja ta  zajmie się zbadaniem 
i uregulowaniem  spraw pastwisk górskich, co 
ma wielkie znaczenie dla Podhala. W reszcie 
komisja zajmie się sprawą stosunków panują 
cycb na Spiszu i Orawie, a opartych na u s ta 
wach węgierskich. Byłoby dobrze, gdyby O gni
ska Zw. Podh. lub też wsi na Orawie i na 
Spiszu wypowiedziały swoje żale i podidy swe 
życzenia w tym  względzie, a Związek Podhalan, 
mógtby niejednokrotnie przedsfct wić je p > 
swojemu władzom odpowiednim Podhale po 
winno zrozumieć, że Z w ązek  Podhalan, to nie 
tylko „parada" oo roku w leoie w mieście a lb } 
w Szaflarach czy na Bukowinie, ale również 
współpraca całoroczna inteligencji podhalaóskie; 
z ludem. Im  współpraca ta  będzie żywsza, ten’ 
Podhala lepiej na tem  wyjdzie.

Zmrrła dnia 18 października br. w W arsza
wie Koustanoja Zaniewska siostra śp Murji
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Piłsudskiej Nabożeństwo żałobne odbyło się 
d a . 20 października w kościele Zbawiciela, po* 
ozem zwłoki zostały wyprowadzone na omen- 
tarz  powązkowski w Warszawie.

Śp. Konstancja Zaniewska nrleźała do tyeh  
żarliwych z niestrudzonych jednostek, dla któ* 
ryoh idea niepodległości Polski była jedynym  
celem i troską życia. To też po śmierci Bwego 
m ęża poświęciła całą swą pracę i cały m ajątek 
dla s.;rawy narodowej. Jako  siostra śp. Marji 
Piłsudskiej stała blizko poczynań obecnego 
M arszalka z ozasów roboty konspiracyjnej. Za
sługi jej około idei niepodległościowej winne 
być znane przedewszystkiem  na Podhalu, gdzie 
śp. zm arła spędziła sporo ehwil swego życia 
i dla którego też nie szczędziła swego ofiarne* 
go grosza. Przed wojną popierała moralnie, 
a pizr dewszystkiem  ’ pieniężne podhalańskie 
■związki strzeleckie, które dały Polsce tylu do
skonałych żołnierzy i oficerów. W  czasie zaś 
wojny otoczyła macierzyńską opieką rannych 
i um ierających w szpitalu zakopiańskim, cho
rych na gruźlicę legjonistów. Te bezintereso
wne ofiary dla dobra bliźnich a zwłaszcza dla 
polskiego żołnierza wyczerpały też do szczętu 
jej prywatne zasoby m aterjalne. Z n a n a  w 67 
roku żyeia. Mając na względzie powyższą bez
interesowną i czystą pracę ideową śp. Zaniew
skiej na gruncie podhalańskim, W arszawskie 
Ognisko Z w. Podh. wysiało na uroczystość ża
łobną delegata, aby okazać wdzięczność i żal 
po jednej z szczerych i bezinteresownych przy
jaciółek Podhala i ludu podhalańskiego.

Komunikat Na mocy art. 17 ustawy z dnia 
3/6 1924 o poczcie, telegrafie i telefonie, oraz 
art. 2. 1.4 oporządzen i» Prezydenta Rz. P. z 19/J 
br. zostały z dmam 1/11 br. rozporządzeniem 
Min stra Poczt i Telegr. podwyższone telefoni
czne opłaty abonamentowe o oO jfc. Również
0 50% podwyższone zostały opłaty za dodat
kowe aparaty i przyrządy jak dzwonek, słuchaw
k a  wzgl. kontakt zatyezkowy. Abonenci, dla 
których podwyższone opłaty nie będą dogodne, 
inogą wypowiedzieć ab m am ent na 8 dni przed
1 listopada br. Dyrekcja Poczt i tel w Krakowie.

Na prenumeratę złe.żył 2 doi. na r. 1927 p.
M ichał Szsflareki z Ameryki.

Odpowiedz) Redakcji. Jozefo wi B. w Bukowinie. 
A rtykuł pisał ceper a nie podhalaniec. Kto 
m ezna naszej p iekntj gwary, niech się do pisa
nia 'V tej gwarze nie bierze i niech jej me prze
kręca i nie psuje. Nie umieścimy artykułu.

J  B z Krosna. W iersz akurat dziadkom na 
K '- lfa j ję , nie będziemy drukować.

Według danyoh urzędowych, od da. 1 stycznia 
1926 do dnia l : go marca 1927 r. strajkowało 
na terenie Rzeczypospolitej w 4.073 zakładach. 
Strajkowało 258 077 pracowników, dci stra jko 
wych było 2.5#8.445.
Za ten dział Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

P O D R Ó Ż U J Ą C Y C H
zastępców-agentów

po wsiach, do sprzedaży pierwszorzędnych 
szwedzkich wirówek poszukuje największa 
i najpoważniejsza firma szwedzka. — Wysoka 
prowizja i regularne wypłaty zap ew n io n e !

Tylko dzielni, solidni panowie, z szerokimi 
znajomościami wśród sfer ziemiańskich zechcą 
nadesłaf swoje zgłoszenia z podaniem krót
kiego życiorysu i ostatniego zatrudnienia do

Biura ogłoszeń r< PRASA", Kraków,
Karmelicka 16. pod szyfrą „ P o d ró ż u ją c y 1.

Pamiętajcie
P. T. Obywatelki 
- i Obywatele, -

że najkorzystniej czy
nić wszelkie z a k u p y  

w handlu

AU. Z a j M o M l e p ,
N O W Y  T A R G ,
RYNEK 13. TEL. 19.

Inspektorów powiatowych
urzędników podróżujących

poszukaje największa firma szwedzkich wirówek.
Tylko rutynowane, pierwszorzędne siły. zdoL 
ni sprzedawcy i organizatorowie z roz egłymi 
stosunkami zechcą zgłaszać oferty z życiory
sem, referencjami oraz podaniem dokładnego 

— adresu do —
Biura ogłoszeń „PRASA", Kraków,
ul. K arm elicka 16. — pod „O rganizator" .  
Przy odpowiedniem uzdolnieniu i ruchliwości 
wysoki dochód stał* pozycja i egzystene.a 

zapewnione 1 
Soecjalne wiadomości‘fachowe nie wymagane.
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mi Pa/t wierzy,

jeszcze ojciec mój był gorącym zwolennikiem
M yd lą  Jeleń - Sch ich t

i stale je używał. Jest ono bowiem wyrabiane z najlepszych surowców, 

w y d a j  n e  w  u ^ y o i u  ł  p r a s e k  t o  t a n i e .
Przy małym trudzie bielizna staje się śnieżno-białą. Miech Pan zatem żąda jedynie 

M y d ł a  J e l e ń » S e l i i o h t .
= = = = =  Proszę w ystrzegać s ię  falsyfikatów  i  zwracać uw agę na m arkę = = = = =

Reklama dźwignią łiandlu 2

N A J L E P S Z Ą

N A F T Ę  SALONOWI „KRYSZTAŁ"
B E N Z Y N Ę  i O LIW Ę MOTOROW Ą

oliwę do maszyn roln. i pyłochłonną
z raflneryj STANDARD NOBEL, w Polsce S. A. 

poleca Komisowy skład hurtownej sprzedaży

wNoflymTargu RYNEK 13. Telefon 19- 

Czas odnowić prenumeratę

GŁUCHOTA ULECZALNA.
Fenomenalny wynalazek „E U F O  M J R "
zademonstrowany specjalistom — Sami się 
w domu wyleczycie z przytępionego słuchu, 

szumu i cieknięcia z uszów.
Liczne podziękowania. — Pouczającą 
broszurę wysyła bezpłatnie na żądanie 

„EUFOMJfl* —  LISZKI, pod Krakowem.

Ct8da£t&r i&R K raul i*itez. Drukarnia .Podhalańska" W. Ostrowskiego przedtem I. Borka w Nowym Targu


